
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33789 Sexta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2019 

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MEDICILÂNDIA

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019

OBJETO: Aquisição de trator agrícola para atender os 
agricultores do Município de Medicilândia, de acordo com o 
Contrato de Repasse nº 872419/2018/MAPA/CAIXA - Processo 
nº CT 1055722-30/2018 - Convênio nº 872419, fi rmado 
entre o Município e o Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento. ABERTURA: 13/02/2019, às 09:00 horas. 
LOCAL PARA RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O 
edital poderá ser retirado gratuitamente na sede da Prefeitura, 
situada na Trav. Dom Eurico, nº 1035, Centro - Medicilândia/PA, 
das 08:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas, Portal 
da Transparência da Prefeitura de Medicilândia/PA (http://www.
medicilandia.pa.gov.br) e no Portal dos Jurisdicionados (http://
www.tcm.pa.gov.br).

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 009/2019

OBJETO: Sistema de Registro de Preços para contratação de 
empresas para fornecimento de óleo lubrifi cante e derivados 
para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação, 
Prefeitura Municipal de Medicilândia e Secretarias Vinculadas. 
ABERTURA: 12/02/2019, às 09:00 horas. LOCAL PARA RETIRADA 
DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O edital poderá ser retirado 
gratuitamente na sede da Prefeitura, situada na Trav. Dom 
Eurico, nº 1035, Centro - Medicilândia/PA, das 08:00 às 12:00 
horas e das 14:00 às 17:00 horas, Portal da Transparência da 
Prefeitura de Medicilândia/PA (http://www.medicilandia.pa.gov.
br) e no Portal dos Jurisdicionados (http://www.tcm.pa.gov.br).

CLEIDE FERREIRA CHAVES
Pregoeiro(a)

Protocolo: 401217
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20190018

ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 3/2018-002SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: P. A. NORTE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI – ME
OBJETO: Contratação de empresa para fi nalizar remanescente da 
construção da creche padrão FNDE Proinfância Tipo B, E.M.E.I. 
Bairro Cidade Jardim, localizada na Avenida “B”, Quadra 286, 
Área Institucional 01 e 02, Bairro Cidade Jardim no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 742.191,22 (setecentos e quarenta e dois mil, 
cento e noventa e um reais e vinte e dois centavos)
VIGÊNCIA: 22 de Janeiro de 2019 a 22 de Janeiro de 2020
DATA DA ASSINATURA: 22 de Janeiro de 2019

Protocolo: 400856

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 20170407

ORIGEM: CONTRATO nº 20170407
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2017-007SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMOB
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS E REFORMAS, 
MANUTENÇÃO, MELHORIAS EM COBERTURAS E TELHADOS 
NOS PRÉDIOS PRÓPRIOS PÚBLICOS NESTE MUNICÍPIO DE 
PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
CONTRATADO :O F RODRIGUES COMERCIO E SERVIÇOS-ME
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 19 de Outubro de 2017 a 19 
de Outubro de 2018
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 19 de Outubro de 2017 
a 17 de Abril de 2019
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterado
PRAZO ADITADO NO 1º TAC: 180 (cento e oitenta) dias / 19 de 
Outubro de 2018 a 17 de Abril de 2019
DATA DO ADITIVO: 11/10/2018

Protocolo: 400860

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA nº 3/2018-001SEMED
Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: 
CONCORRÊNCIA nº 3/2018-001SEMED. Objeto: Concorrência 
objetivando a contratação de empresa para fi nalizar 
remanescente da construção da Creche Padrão FNDE Proinfância 
Tipo B, E.M.E.I. Bairro Guanandi / W. Torres, localizada na 
Avenida 02, Zona Institucional, Bairro Guanandi / W. Torres 
no Município de Parauapebas, Estado do Pará.Vencedor: R. 
A QUEIROZ SERVIÇOS EIRELI - ME, com o valor total de R$ 
414.834,84(Quatrocentos e Quatorze Mil, Oitocentos e Trinta e 
Quatro Reais e Oitenta e Quatro Centavos).. Conforme mapa 
comparativo anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma 
da Lei nº 8.666/93 - . 22 de Janeiro de 2019.

PARAUAPEBAS - PA, 22 de Janeiro de 2019
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão Permanente de Licitação
Presidente

Protocolo: 400858

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA nº 3/2018-010SEMOB
Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: 
CONCORRÊNCIA nº 3/2018-010SEMOB. Objeto: Contratação 
de Empresa para serviços de duplicação das Ruas: Belém( Trecho 
entre ruas 11 e 08) e Rua 08 ( Trecho entre ruas A e Belém), 
com alargamento da Rua Belém (Trecho entre Ruas 08 e 05) no 
Município de Parauapebas - Estado do Pará.. Vencedor(es): J. O. 
BATISTA CONSTRUÇÃO DE EDIFICIOS EIRELI-EPP, com o valor 
total de R$ 2.461.947,57(Dois Milhões, Quatrocentos e Sessenta 
e Um Mil, Novecentos e Quarenta e Sete Reais e Cinquenta e 
Sete Centavos).. Conforme mapa comparativo anexado aos 
autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 - 
MARIA SILVANA DE FARIA SOUSA. 22 de Janeiro de 2019.

PARAUAPEBAS - PA, 22 de Janeiro de 2019
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão Permanente de Licitação
Presidente

Protocolo: 400857

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

CLASSIFICAÇÃO FINAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2018-006SEMOB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS - através 
da Secretaria Municipal de Obras, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação comunica a todos os interessados 
que da análise das propostas comerciais apresentadas pelas 
empresas habilitadas, referente ao processo licitatório no 
3/2018-006SEMOB, na modalidade CONCORRÊNCIA, que tem 
como objeto: Contratação de empresa especializada para a 
execução da reforma do prédio da Secretaria Municipal de 
Obras-Semob, do Município de Parauapebas, Estado do Pará, 
a Comissão Permanente de Licitação DECIDE: CLASSIFICAR 
as empresas: CONSTRUTORA F & F EIRELI - EPP, com o valor 
total de R$ 930.461,15(Novecentos e Trinta Mil, Quatrocentos 
e Sessenta e Um Reais e Quinze Centavos) em 1º lugar, 
CONSTRUTORA BARBOSA FILHO LTDA-EPP, com o valor total 
de R$ 989.220,96(Novecentos e Oitenta e Nove Mil, Duzentos e 
Vinte Reais e Noventa e Seis Centavos) em 2º lugar. Sagrando-
se  como vencedora do certame a empresa CONSTRUTORA F & 
F EIRELI - EPP, com o valor total de R$ 930.461,15(Novecentos 
e Trinta Mil, Quatrocentos e Sessenta e Um Reais e Quinze 
Centavos) por ter apresentado a proposta mais vantajosa para 
Administração, após a devida equalização.
PARAUAPEBAS - PA, 24 de Janeiro de 2019.

FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PRESIDENTE
Protocolo: 400922

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PAU D’ARCO

.

EXTRATO DE ADESÃO ATA DE REGISTRA DE PREÇOS
O Presidente da Comissão de licitação do Município de PAU 
D’ARCO, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO, em 
cumprimento da ratifi cação procedida pelo Gestor da PREFEITURA, 
faz publicar o extrato resumido do processo administrativo de 

ADESÃO a seguir: ADESÃO: A/2018-002PMPD OBJETO: ADESÃO 
A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, ORIGINADO DO PREGÃO 
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2018-
000013, DO MUNICIPIO DE RIO MARIA - COM OBJETIVO DE 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MIDIA E COMUNICAÇÃO VISUAL 
PARA ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO - PA. 
FAVORECIDO: VALE SUL MULTIMIDIA PUBLICIDADE EIRELI, 
CNPJ Nº 09.263.696/0001-13. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 
8.666/93, Lei nº 10.520/2002 e Decreto Federal nº 7892/2013 
e suas Alterações. DECLARAÇÃO DE ADESÃO: Emitida pelo 
Presidente da Comissão de Licitação e Ratifi cada pelo Sr. 
FREDSON PEREIRA DA SILVA, na qualidade de ordenador de 
despesas da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO. PAU 
D’ARCO - PA, 24 de janeiro de 2019.

VALDEJANIO SANTOS SILVA
Presidente da CPL

(Comissão Permanente de Licitação)

Protocolo: 401221

TERMO DE RATIFICAÇÃO
ADESÃO nº A/2018-002PMPD

RECONHEÇO a Adesão a Ata de Registro de Preços 
fundamentada na 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002 e Decreto 
Federal nº 7892/2013, e suas atualizações posteriores, com o 
OBJETO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, ORIGINADO 
DO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
019/2018-000013 DO MUNICÍPIO DE RIO MARIA - COM OBJETIVO 
DE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MIDIA E COMUNICAÇÃO 
VISUAL PARA ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU 
D’ARCO - PA. RATIFICO, em favor da empresa VALE SUL 
MULTIMIDIA PUBLICIDADE EIRELI, CNPJ Nº 09.263.696/0001-
13, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilmo. Sr. VALDEJANIO SANTOS SILVA, Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação, determinando que se 
proceda a publicação do devido extrato. Pau D’arco - PA, 24 de 
janeiro de 2019.

FREDSON PEREIRA DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo: 401222

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA 6/2018-002FME

O Município do Pau D’arco através Setor de Licitação da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO por intermédio do 
Setor de licitação, torna público que às 09:00 horas do dia 27 
de Fevereiro de 2019, fará realizar CHAMADA PÚBLICA PARA 
QUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NO EXERCICIO 2019, 
ATRAVÉS DE INEXIGILIDADES DE LICITAÇÃO EM CUMPRIMENTO 
A LEI 11.947, DE 16 DE JUNHO DE 2009 E RESOLUÇÃO CD/
FNDE Nº 026, DE 17 DE JUNHO DE 2013e demais legislação 
vigente, a realizar-se na sala de Sessão do Setor de Licitação 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO. Os procedimentos 
licitatórios obedeceram ao disposto na Lei n.º 8.666, de 21 de 
junho de 1993, e as demais alterações posteriores que lhe foram 
introduzidas. Os Editais e seus anexos encontram-se à disposição 
dos interessados na sala da Comissão de Licitação, na AV.: BOA 
SORTE, S/N CENTRO - Pau D’arco, a partir da publicação deste 
Aviso, no horário de 08:30 às 11:30h. PAU DARCO - PA, 24 de 
janeiro de 2019.

Valdejanio Santos Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 401223

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 9/2018-032PMPD-SRP

O Município de Pau D’arco-PA, através da PREFEITURA 
MUNICIPAL por intermédio do Setor de Licitação, torna 
público que às 9:00 horas do dia 12 de fevereiro de 2019, fará 
realizar licitação na modalidade Pregão Presencial tipo menor 
preço por item, objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
DE CONFECÇÕES EM MALHARIAS PARA ATENDIMENTO SOB 
DEMANDA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO E 
FUNDOS MUNICIPAIS, CONFORME TERMO DE REFERENCIA. De 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PAU D’ARCO. O procedimento licitatório obedecerá ao disposto 
na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993, e suas alterações posteriores que lhe foram 
introduzidas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição 
dos interessados na sala da Comissão de Licitação, na AV. BOA 
SORTE, PARAISO, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de 08:30h às 11:30h. PAU D’ARCO - PA, 24 de janeiro de 2019

João Gutenbergue de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 401220


